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1. INNLEDNING 
 
 
 
HAV Eiendom AS inviterer til begrenset plan- og designkonkurranse om utforming av 
Deichmanske hovedbibliotek og en helhetlig utforming av byfunksjoner innenfor 
Deichmanaksen. HAV Eiendom AS arrangerer konkurransen i nært samarbeid med 
Oslo kommune, som er forvalter av Deichmanske hovedbibliotek. Plan- og 
bygningsetaten har bistått i programarbeidet. 
 
HAV Eiendom AS eier en stor del av arealene i Bjørvika. Eiendommene utgjør omlag 
156 dekar, og kan bebygges med ca 570 000 m2 T-BRA. Gjennom sitt eierskap, har 
HAV Eiendom ansvaret for å utvikle de tidligere havnearealene i Bjørvika, og selskapet 
har som ambisjon å delta aktivt i utviklingen av denne delen av Oslos havnefront. 
Plan- og designkonkurransen om utformingen av Deichman-aksen er et viktig i skritt i 
arbeidet med å realisere denne ambisjonen.  
 
Tomtene som er omfattet av konkurransen eies av HAV Eiendom AS. Hensikten med 
konkurransen er å få frem en arkitektonisk løsning for det nye Deichmanske 
hovedbibliotek som befester bibliotekets betydning som sentral kulturformidler. 
Samtidig skal det belyses hvordan resten av utbyggingspotensialet i Deichman-aksen 
kan realiseres med andre byfunksjoner som kan bidra til en god og integrert løsning i 
samhandling med det nye biblioteket. 
 
Bakgrunnen for konkurransen er følgende: 

 

o Oslo bystyre har vedtatt at deler av byens havnearealer skal utvikles til bolig-, 
nærings- og rekreasjonsformål (Fjordbyvedtaket 19.01.2000). 

o Gjeldende reguleringsplan for Bjørvika-Bispevika-Lohavn (vedtatt av bystyret 
27.08.2003, statdfestet av Miljøverndepartementet 15.06.2004) følger opp 
Fjordbyvedtaket ved regulering av havnearealer til ulike byutviklingsformål. Det 
er utarbeidet en mer detaljert dokumentasjon om miljø, kultur, allmenninger og 
promenader.  

o Oslo bystyre vedtok planprogram for Fjordbyen 27.02.2008. 
o Etter at reguleringsplanen ble vedtatt, ble det fra ulike hold stilt spørsmål om 

utnyttelsen på feltene nær den nye Operaen. HAV Eiendom AS gjennomførte 
derfor parallelloppdraget Operaens omgivelser, i kontakt med Plan- og 
bygningsetaten, som ble avsluttet med en evalueringsrapport i mai 2008. 

o 27.05.2008 ble det inngått en avtale mellom Oslo kommune og HAV Eiendom 
AS som gir Oslo kommune opsjon på ”kjøp og/eller leie av tilstrekkelig 
areal/bygg til etablering” av Deichmanske hovedbibliotek, og Munch-museet 
og Stenersenmuseets samlinger.  

o Oslo bystyre fattet 03.09.2008 vedtak om at Deichmanske hovedbibliotek og 
Munch-museet og Stenersenmuseets samlinger, skal lokaliseres i 
Bjørvikaområdet, nær andre kulturinstitusjoner. Bystyret satte som forutsetning at 
Oslo kommune definerer kulturinstitusjonenes behov, og at disse behovene blir 
styrende premisser for konseptkonkurransene.  
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Etter at de to konkurransene er avsluttet, vil man videreforedle vinnerforslagene og 
forsøke å se dem i sammenheng, med tanke på folkestrømmer, bevegelsesmønstre, 
trafikale forhold og utforming av felles omkringliggende byrom. 
  
Forutsatt at Oslo Kommune innløser opsjonen om kjøp/leie av tomt og kjøp/leie av 
bygg til biblioteket, vil HAV Eiendom AS fremme reguleringsforslag for området, i 
samsvar med resultatet av plan- og designkonkurransen.  
 
 
 
 
 

 
Flyfoto over Oslo sentrum og Bjørvika                                                                           Foto: Jon Søhus                                                                    
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2. MÅL MED PLAN- OG DESIGNKONKURRANSEN 

 
 

2.1 Overordnet mål  
 
Det er et overordnet mål at Bjørvika skal utvikles til et spennende og unikt 
kulturknutepunkt med noen av Oslo kommunes viktigste kulturinstitusjoner. Oslo 
Kommunes ambisjon er å skape et nytt hovedbibliotek som i kraft av sin funksjonelle 
og arkitektoniske kvalitet uttrykker den betydning biblioteket skal ha i hovedstaden.  
 
Oslo kommune ønsker at det skal bygges et tidsmessig og funksjonelt Deichmanske 
hovedbibliotek. Biblioteket skal ha høy arkitektonisk kvalitet, og det skal være 
innovativt i anvendelsen av fremtidsrettede løsninger.  
 
Biblioteket skal bidra til den videre utviklingen av den nye bydelen Bjørvika. Sammen 
med det nye operabygget, og et nybygg for Munch-museet og Stenersensmuseets 
samlinger, vil biblioteket danne en gruppe av viktige og ulike kulturinstitusjoner. 
Bredden i kulturtilbudet kan bidra til å virkeliggjøre ambisjonen om Oslo som fjordby, 
ved at sjøsiden gjøres tilgjengelig for byens innbyggere og at byen åpnes mot fjorden. 
Det nye biblioteket vil kunne styrke Oslo og gi positive regionale og nasjonale 
ringvirkninger.  
 
Plan- og designkonkurransen arrangeres for å finne det utkastet som er best egnet for 
videre bearbeidelse og utvikling av et nytt Deichmanske hovedbibliotek i samspill og 
samhandling med de omkringliggende byfunksjoner og kulturinstitusjoner.  
 
 

2.2 Kulturpolitiske mål 
 
 
 
Mål for bibliotekets virksomhet 
Grunnlaget for bibliotekers virksomhet er i vesentlig endring, blant annet som følge av 
den sterke veksten i digitale tjenester og digital formidling av kultur- og 
kunnskapskilder. Dette vil i stadig sterkere grad endre bibliotekenes funksjon, og 
dermed også de fysiske rammene for et moderne bibliotek. 
 
Deichmanske hovedbibliotek skal i fremtiden være en åpen kultur- og 
kunnskapsarena. Det nye bygget skal struktureres med utgangspunkt i brukernes 
behov for tjenester i stedet for i samlingen, og utfordre de tradisjonelle oppfatningene 
av hvordan et bibliotek fungerer. Biblioteket skal i mindre grad være organisert rundt 
oppbevaring og distribusjon av fysiske medier. 
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Hovedbiblioteket skal generere aktivitet i byområdet store deler av døgnet. Samtidig 
vil den omkringliggende byen, med sine virksomheter og rekreasjonsarealer, gjøre det 
lettere for biblioteket å nå publikumsgrupper som tradisjonelt ikke har benyttet 
biblioteket. 
  
 
 
Det nye hovedbiblioteket skal: 

• være ledende i utviklingen av det moderne folkebiblioteket 
• være en viktig kilde til kunnskap og kultur for et bredt publikum 
• nå nye brukergrupper gjennom ny teknologi  
• være en møteplass for opplevelse, meningsbryting og kulturelt mangfold  
• være en litteraturformidler og læringsressurs som stimulerer til leseglede og 

litterær innsikt  
• styrke Oslo som internasjonal og flerkulturell hovedstad  

 
 
 
Bygningsmessige mål 
Bygningen skal være inviterende og åpen mot byen, og virke tiltrekkende på nye og 
gamle publikumsgrupper. 
 
Konkurranseområdet vil, sett fra sjøen og vestsiden, utgjøre en del av den 
bygningsmessige rammen for det nye operabyggets karakteristiske 
volumoppbygging. Det er derfor viktig at konkurranseprosjektene uttrykker en bevisst 
holdning til og har en formgivning som tar hensyn til dette naboskapet. 
 
Bygningens strukturelle oppbygning må kunne gi rom for de framtidige endringer i 
arealbehov og utnyttelse som følger av den teknologiske utviklingen.  
 
Bygningen skal ha en rasjonell organisering og utnyttelse som gir effektive 
publikumsstrømmer og reduserer interne trafikkarealer. Bygningen skal legge til rette 
for et rasjonelt driftsopplegg for bibliotekets samlede virksomhet. Ansatte skal sikres 
gode arbeidsforhold i et sikkert arbeidsmiljø.  
 
Bygningen skal være tilgjengelig for alle brukergrupper og være universelt utformet. 
 
Oslo kommune har høye mål for miljø, og bygningen skal gjenspeile dette. 
 
 

 

 

 
 



 
Plan- og designkonkurranse om nye Deichmanske hovedbibliotek 

 7 

 

2.3 HAV Eiendoms mål 
 
HAV Eiendom AS har som mål med konkurransen å gi Oslo kommune det best mulige 
underlaget for å fatte beslutning om kommunen skal innløse opsjonen om kjøp/leie av 
tomt eller bygg for et nytt Deichmanske hovedbibliotek.  
 
I tillegg ønsker HAV Eiendom AS å se hvordan biblioteket kan realiseres på en måte 
som samtidig ivaretar de kommersielle verdier som eiendommene representerer. For 
HAV Eiendom AS er det derfor helt sentralt at deltagerne presenterer forslag til hvilke 
øvrige byfunksjoner – butikker/restauranter/kontorer osv, og eventuelt boliger – som 
kan kombineres med biblioteket. 
 
 
 
 
Målet er at konkurransen skal vise hvordan en allsidig og overlappende 
programmering av byfunksjoner kan bidra til å skape en tett by i menneskelig skala 
som bygger ned den industrielle skalaen som området har hatt frem til i dag.  
 
Som største grunneier innenfor Bjørvikareguleringens avgrensning, har HAV Eiendom AS 
et ansvar for å bidra til at utviklingen i Bjørvika ikke reduseres til programmering og 
utbygging av enkeltprosjekter. HAV Eiendom AS har derfor også som mål at 
konkurransen skal gi det nødvendige grunnlaget for å utarbeide et forslag til ny 
reguleringsplan for hele konkurranseområdet. 
 
Det er viktig for HAV Eiendom AS at utbyggingen av Deichmanaksen blir et 
foregangsprosjekt for en miljøriktig og bærekraftig utvikling. 
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3. OSLO OG BJØRVIKA  
 
 
 
Oslo ligger på 60° N. Kommunen dekker et areal på 454 km², og om lag 1/3 av 
kommunens arealer er bebygd. Resten er skogkledd åslandskap. 
 
Første juli 2008 hadde Oslo kommune ca 570 000 innbyggere, tilsvarende ca 1 250 
innbyggere pr km². Siste befolkningsfremskriving viser et folketall på 685 000 i 2030. Det 
tilsvarer en vekst på 0,9 % pr år for perioden. Det finnes 360 000 arbeidsplasser i Oslo, 
og 43 000 personer er ansatt i Oslo kommune (2006). 
 

 
Flyfoto, Bjørvika                                                                                                                                 Foto: Jon Søhus                                                                    

 

3.1 Bjørvikas historie  
 
Oslo kan føre sin historie 1 000 år tilbake i tid. I 1314 fikk byen hovedstadsfunksjoner. 
Middelalderens Oslo lå på østsiden av Bjørvika, og sjøen strakte seg nesten en 
kilometer lengre innover enn i dag. Etter en brann i 1624, bestemte kongen at byen 
ikke skulle bygges opp igjen på samme sted, men på vestsiden av Bjørvika, inntil 
Akershusborgen, som var anlagt her over 300 år tidligere. Den nye byen ble kalt 
Christiania, etter Kong Christian IV. Gatenettet og noen av bygningene i Kvadraturen 
er fra 1600-tallet.  
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Vannkraften i Akerselva ble fra slutten av 1500-tallet tatt i bruk for å drive sager, og 
store mengder trelast ble eksportert ut av byen på 16- og 1700-tallet. Bryggeanlegg 
og en rekke båtvrak som er funnet nordøst for utbyggingsområdet er fra tidlig i denne 
perioden, kanskje fra før 1624. I tillegg til leire og slam, førte Akerselva med seg økende 
mengder sagflis, og dette ble et stort problem for skipsfarten. Landheving gjorde ikke 
saken bedre. Akerselva ble ledet lengre ut ved hjelp av innskjerminger av tre. Rundt 
1700 var elvemunningen like langt ute som i dag. Men dette hjalp lite. Store mengder 
sagflis og leire ble avsatt på sidene av elva, i et opptil 12 meter tykt lag. Fordi det var 
behov for byggeland, ble det satt i gang en bevisst utfylling i Bjørvika.  
 
 
 
Nyland på vestsiden av Akerselva var et resultat av utfyllingen. Her ble det fra 1770-
tallet etablert reperbane, og etter hvert mastekran, skipsverft og mekanisk verksted. 
Kjente stedsnavn i dette området var Bjørvikautstikkeren og Tomtekaia. På østsiden av 
elva ble et stort område utfylt på midten av 1800-tallet, og her ble jernbanesporene 
inn til Østbanestasjonen lagt. Hovedbanen fra Christiania til Eidsvoll ble bygd i 1854. 
Paulsenkaia har fått sitt navn etter grosserer Paulsen, som eide deler av kaia rundt 
1900 og drev stort i kullimport.  
Kristiania har skiftet navn til Oslo, og området for Middelalderbyen er forlengst blitt en 
del av den nye byen. Bjørvika (som betyr Byvika) ligger midt mellom de to historiske 
sentrene, og med Akerselva i midten. Den minner oss på byens lange historie.  

 

 

3.2 Konkurranseområdet  
 
Bjørvika er den østlige av de to store og markante vikene som tangerer Oslos 
sentrumsbebyggelse. Den bakenforliggende Groruddalen er Oslos mest 
betydningsfulle utvidelsesområde. Bjørvika er de siste årene gjort til gjenstand for en 
offensiv satsing som har som mål å heve statusen til byens østlige sentrumsområder.  
 
Etter gjeldende reguleringsplan kan det innenfor konkurranseområdet bygges til 
sammen ca 67 000 m2 T-BRA kontor, forretning, hotell, og allmennyttig formål, som 
blant annet kan inneholde undervisning. 
 
 
Konkurranseområdet ligger nord for det nye operahuset og omfatter byggefeltene A8 
og A9 i gjeldende reguleringsplan, i tillegg til feltene E2 og A30, deler av Operagata, 
og forplassen fram til operabygningen. Feltene A8 og A9 utgjør til sammen ca 8 500 
m2. Konkurranseområdet ligger innenfor en større reguleringsplan, fra 2003, med navn 
”Reguleringsplan for Bjørvika – Bispevika – Lohavn”. Det er planlagt 5 000 boliger og 
forventet at 20 000 personer vil ha sin arbeidsdag innenfor det totale planområdet når 
det er ferdig utbygd. 
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Konkurranseområdene Deichman-aksen og Munchområdet. Avgrensningene definerer hvilke områder 
som totalt kan vurderes i konkurranse-besvarelsene. (Studieområdet på illustrasjonen av Deichman-aksen 
er ca 30 000 m2. Landområdene utgjør 26 000 m2) .  

 
Området er i dag deler av dagens hovedveisystem. Veiarealene kan først frigis når 
dagens motorveianlegg for E18 blir fjernet i 2012. Utover dette har  
 
konkurranseområdet i dag ingen bebyggelse eller anlegg som gir føringer for 
utviklingen av området. Senketunnelen, som er under bygging i havnebassenget i 
Bjørvika, skal etter planen åpnes for trafikk i 2010.  
 
 
 
 
 

 
Snitt av senketunnellen i Bjørvika.                                                                                   Kilde: ViaNova. 

 
 

3.3 Grunnforhold og arkeologi  
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Store deler av Bjørvika består av utfylte masser i sjø. Det må påregnes pæling ved 
fundamentering. Operaen er fundamentert med pæler; fire større skrupæler (2,5 m 
diameter) i de mest belastede punktene, og forøvrig er det brukt ordinære stålpæler 
(H). Under kote +2,6 er det benyttet vanntett betong. 
 
Det er en stor mulighet for at det innenfor Deichman-aksen finnes arkeologiske 
kulturminner, for eksempel eldre skip, som er vernet av Kulturminneloven § 14. Slike 
funn er tidligere registrert på de fleste av de omliggende arealene. Det må derfor 
påregnes arkeologiske undersøkelser i forbindelse med bygging på området, og disse 
må det tas høyde for ved utarbeidelse av fremdriftsplaner. Innledende registreringer 
skal kunne gjennomføres før anleggsstart, mens andre undersøkelser kan 
gjennomføres parallelt med anleggsarbeidet. 
 
 
 
 
 
 

 
Bjørvika fremstilt på et kart fra tidlig 1700-tall. Den moderne sjøfronten og Vannspeilet i 
Gamlebyen er markert med blått. De røde prikkene markerer funn av båtvrak (datert 12-1600-
tallet) som er gjort i fm utbyggingsprosjekter i Bjørvika (eks. Barcode og senketunnelen). 

 
 
 
 
 
 
 

3.4 Nye prosjekter i Bjørvika 
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De østlige delene av Oslo sentrum (Grønland, Vaterland, Bjørvika) har de siste førti 
årene vært preget av store transformasjonsprosesser. Disse har særlig vært knyttet til 
utbygging av tung infrastruktur (Akerselvkulverten, utvidelse av sporområdene for Oslo 
S, Bispelokket og motorveisystemet), av store del-offentlige bygningskomplekser 
(Postgirobygget, Oslo Sentralstasjon, Oslo bussterminal, Flytogterminalen, Den norske 
Opera og Ballett) og store kjøpesentre/kontor-komplekser (Galleri Oslo, Oslo City, 
Byporten). I dag foreligger planer for tilsvarende store utbyggingsprosjekter i de 
havnenære delene av samme sentrumsområde.  
  
 
Oslo Sentralstasjon (Oslo S) har i dag 60 000 m2 og ca 150 000 reisende pr dag, og 
planlegges nå for en fordobling av både areal og trafikk. ROM Eiendom har nettopp 
avholdt en begrenset arkitektkonkurranse om utvidelse og ombygging av Oslo S.  
  
 
Utbyggingsområdet som ligger sør for og langs sporområdene til Oslo S er planlagt 
med relativt høy utnyttelse og består hovedsaklig av kontor/næring som 
reguleringsformål. Vestre del av området (vest for Akerselvallmenningen) er allerede 
bygget ut med kontorbygg, hotell og kongressenter. Østre del utgjør en del av 
Bjørvikaplanen (byggefeltene B10-13 ) og er kjent som Barcode-prosjektet, med Oslo S 
Utvikling som utvikler og grunneier. Her er første bygg ferdigstilt (PWC-bygget). 
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4. UNDERLAG FOR KONKURRANSEN 
 
 
Reguleringsplanen for Bjørvika-Bispevika-Lohavn, vedtatt av bystyret 27.08.2003, 
stadfestet av Miljøverndepartementet 15.06.2004, la følgende mål til grunn for 
byplanleggingen: 
 

- Bjørvika skal bidra til å utvikle Oslo som Norges hovedstad og en attraktiv 
internasjonal destinasjon 
Byen har en unik mulighet til å få til en samordnet utbygging, sentralt i Oslo, nær 
landets viktigste kollektivknutepunkt.  
 

- Bjørvika er et nøkkelområde for å gi fjorden tilbake til byen 
Bjørvika utgjør en tredjedel av det samlede fjordbypotensialet i Oslo. Det er 
vesentlig at Bjørvikas fjordside gjøres tilgjengelig for byens befolkning.  
 

- Bjørvika skal være et levende og attraktivt sted å bo, arbeide og oppholde seg 
Bydelen skal utvikles med en særegen karakter, med god funksjonalitet og høy 
estetisk kvalitet på bygninger, gater og utearealer. Området skal gi plass for nye 
boliger, kulturinnslag, kontorer, forretninger og rekreasjon.  
 

- Bjørvika skal være en bærekraftig bydel 
Det skal legges til rette for et levende byområde med høy prioritering av 
kollektivtrafikk, gående og syklende, og med et mangfoldig publikumstilbud på 
bakkeplan.  

 
 
 

4.1 Gjeldende reguleringsplan for Bjørvika, Bispevika, Lohavn 
 
Gjeldende reguleringsplan med bestemmelser omfatter blant annet det området der 
det nye Deichmanske hovedbibliotek er planlagt realisert. Følgende prinsipper er 
sentrale i planen:  
 

1. Grunnlaget for utbyggingen av det sentrale Bjørvika 
Bygging av motorveien i senketunnel under fjorden og fraflytting av 
havnearealene gjør at byområdet Bjørvika - Bispevika - Lohavn kan 
transformeres til en moderne bydel.  
 

2. Allmenninger og havnepromenade  
Det viktigste strukturerende elementet er de sju allmenningene. Allmenningene 
er offentlige byrom som strekker seg fra den eksisterende byen, via det nye 
utviklingsområdet og ut til sjøen.  
 
Bjørvika skal ha en sammenhengende, allment tilgjengelig havnepromenade 
som vil utgjøre en sentral del av den sammenhengende havnepromenaden 
langs hele Oslos sjøfront.  
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3. Arealbruk og boliginnslag 
Bjørvika skal være en flerfunksjonell bydel, og en stor boligandel er et 
overordnet politisk mål. Bydelen som helhet skal ha minimum 400 000 m² 
boligmasse (ca 5 000 boliger).  
På gatenivå skal det innpasses publikumsrelaterte virksomheter og kommersielle 
formål. Av hensyn til eksisterende handelssentrum, er det er lagt inn et øvre tak 
for forretningsarealer i hvert byggefelt. Forretninger, bevertningssteder osv. skal 
eksponeres mot gater og allmenninger.  
 

4. De fire bydelene i Bjørvika 
Bjørvikaplanen deler området inn i fire bydeler, Bjørvika, Bispevika, Lohavn og 
Middelalderparken. Tre av bydelene samler seg om hver sin vik.  
 
Konkurranseområdet ligger i Bjørvika, skilt fra selve viken av det nye 
Operabygget.  
Bjørvika er planlagt som en utvidelse av sentrum. Bydelen skal ha 
hovedstadsfunksjoner, mens Bispevika øst for Akerselva skal bygges ut til en 
kompakt og flerfunksjonell bydel med en betydelig andel boliger. 
 

5. Gatenettet og bilbetjening 
Bjørvika skal ha et bymessig gatenett med fotgjenger- og kollektivprioritering. 
Det er lagt inn strenge parkeringsnormer for å klare å oppfylle målsettingen om 
en svært høy andel kollektivreiser. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Plan- og designkonkurranse om nye Deichmanske hovedbibliotek 

 15 

 
 
 
 
 

 
Bjørvikareguleringen S-4099 (27/8-03) – Bjørvika–Bispevika–Lohavn. 
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Allmenningene 
Det foreligger byromsprogrammer for havnepromenaden og allmenningene. 
Operaallmenningen i vest og Akerselvallmenningen i øst er forbundet med 
Havnepromenaden. Det foreligger vedtatte bebyggelsesplaner for 
Akerselvallmenningen. Så vel bebyggelsesplan som byromsprogrammene inngår som 
underlag for konkurransen (se vedlegg).  
 

  
Allmenningene I Bjørvika og Havnepromenaden. (Kilde: BU/BI) 

 
 
Operaallmenningen er planlagt som en bred allmenning som forbinder Karl Johans 
gate med sjøen. Gjeldende reguleringsplan viser et vannspeil (E2) inntil A8. 
Operaallmenningen knytter konkurranseområdet til kaiområdene foran Akershus, og 
den er forbundet med havnepromenaden syd for operaen. Det regulerte byggefeltet 
A8 danner den østre avgrensningen av Operaallmenningens plassrom.  
 
Akerselvallmenningen omfatter munningen på Oslos historisk sett viktigste elv. 
Byrommet er planlagt som et parkliknende, maritimt bryggelandskap for rekreasjon. I 
bestemmelsene til gjeldende reguleringsplan tillates det økonomitrafikk til 
eiendommene langs Akerselvas vestside.  
 
Gatenettet 
Dronning Eufemias gate nord for A8 og A9 vil bli den viktigste gaten i Bjørvika. Gaten 
vil bli utformet som en aveny som forbinder Kvadraturen i vest med Gamlebyen i øst. 
Den vil både være en strategisk lenke i framføringen av Oslos framtidige trikke- og 
busstrafikk og en gate med gode oppholdskvaliteter. I krysningene med  
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allmenningene skal allmenningenes utforming dominere når det gjelder gangarealer, 
belegg, belysning og beplantning.  
 
 
 
Årsdøgntrafikken i gaten forbi A8-A9 blir ca 6 000 biler, men det er 
framkommeligheten for trikker og busser, sammen med krav til refuge- og 
fortausbredder, som har vært bestemmende for gatesnittet på 43,2 meters bredde. 
Dronning Eufemias gate vil transportere nærmere 100 000 reisende pr dag med buss 
og trikk, og mange vil benytte stoppestedet i denne gaten. 
 
 
 
Operagata sør for feltene A8/A9 er ferdig bygget, og gaten får omtrent samme eller 
noe høyere trafikknivå enn Dronning Eufemias gate. Operagaten er ikke regulert 
gjennomgående over Stasjonsallmenningen, øst for feltene B1/B4.  
 
 
 
 

Trafikkberegningen er utført i mai 2007 
og viser antall kjøretøyer pr. døgn i 
2015 ved full utbygging av 
Bjørvikaområdet i tråd med 
gjeldende reguleringsplan. 
Beregningene gir noe mindre trafikk i 
Bjørvikaområdet enn tidligere 
analyser viste, mens trafikken i 
Bjørvikatunnelen og Ekebergtunnelen 
øker noe. Beregningene er foretatt 
med ny Contram modell for indre 
Oslo og nye prosjekter som f.eks. 
rundkjøring på Nylandsveien og nytt 
kryss med adkomst til Sydhavna er 
lagt inn som forutsetning. 

 
 
 
 

Kilde: Statens Vegvesen, 2008. 
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Byggevolumer og høyder 
 

1. Byggehøydene skal trappes ned fra sporområdet på Oslo Sentralstasjon til 
fjorden.  

2. For å sikre godt solinnfall i Akerselvallmenningen og Dronning Eufemias gate, 
forutsetter gjeldende reguleringsplan begrensede gesimshøyder for 
byggevolumene mot denne gaten. (Jfr. reguleringskartet).  

3. Planen forutsetter videre at viktige siktakser opprettholdes. Bare siktaksen fra 
Østbanehallen til Hovedøya berører konkurranseområdet. I denne aksen er det 
ikke forutsatt bebyggelse. 

 
 
Formål og utnyttelse – A8, A9, A30 og E2 
Formål 

- Felt A8 og A9 er regulert til byggeområde for kontor, hotell, forretning, 
bevertning, allmennyttig formål (kultur, undervisning), garasjeanlegg. 

- Felt A30 er regulert som offentlig trafikkområde for fortau, torg, gangbru eller 
annet fotgjengerareal. 

- Felt E2 er regulert til friområde vann/sjø. 
Utnyttelse 

- Felt A8:  24 700 m2 T-BRA  frigis for byggestart tidligst i 2012 
- Felt A9:  42 400 m2 T-BRA frigis for byggestart tidligst i 2012 

 
 
Parkering 
Gjeldende reguleringsplan sier at all parkering skal ordnes i underjordiske eller skjulte 
anlegg. For å oppnå høy kollektivandel, er parkeringsdekningen satt lav. Planen stiller 
også krav om parkeringsplasser for bevegelseshemmede og om sykkelparkering. 
 

4.2 Parallelloppdraget ” Operaens omgivelser”  
 
Etter at reguleringsplanen var vedtatt, ble det reist tvil om det nye operahuset ville få 
den eksponeringen mot byen som man mente at bygningen fortjener. Det ble blant 
annet foreslått å bygge mindre på felt A8 for å sikre visuell kontakt mellom Operaen 
og Jernbanetorget/Karl Johans gate.  
 
Et viktig premiss for utviklingen av Bjørvika er at det totale utbyggingsvolumet for 
reguleringsområdet opprettholdes. Bakgrunnen for dette er en utbyggingsavtale som 
Oslo kommune og Bjørvika Infrastruktur AS har inngått om fordeling av kostnader til 
bygging av infrastruktur i området. Avtalen innebærer at infrastrukturen i all hovedsak 
finansieres ved betaling av et bidrag pr kvadratmeter bygget T-BRA. 
Kostnadsdekningen av infrastrukturen for området er avhengig av at vedtatt 
utbyggingsvolum opprettholdes  
  
 
For å skaffe arkitektur- og planfaglig forankring for en eventuell omdisponering av 
utbyggingspotensialet i HAV Eiendoms portefølje i Bjørvika, ble det i 2008 gjennomført 
et parallelloppdrag, Operaens omgivelser. Oppgaven besto i å finne løsninger for  
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hvordan man kan sikre operaens eksponering mot og synlighet fra byen på en måte 
som ikke rokker ved grunnlaget for utbyggingsavtalen.  
 
Et viktig premiss for utbyggingen på felt A8, er at bebyggelsen ikke må bryte siktlinjen 
mellom hjørnet på Østbanehallen og knekkpunktet på operaens tak. Det betyr at  
 
byggegrensen mot Operaallmenningen kan opprettholdes som i gjeldende 
reguleringsplan, men det begrenser byggehøyden i A8s sørvestre hjørne. 
Konsekvensen kan bli at utnyttelsen på felt A8 må reduseres. Evalueringen av 
parallelloppdraget konkluderte med at den anbefalte reduksjonen ikke kan 
kompenseres fullt ut ved å øke utnyttelsen på felt A9, og at den samlede utnyttelsen 
innenfor de to feltene ville bli noe lavere enn det som er fastsatt i gjeldende 
reguleringsplan. Reduksjonen ble anslått til ca 7 200 m2, til 17 500 m2  for felt A8. Det 
vises til evalueringsrapporten fra HAV Eiendom AS. 
 

                       
Plan                                                                 Snitt 
 

 
Parallelloppdraget konkluderte med at man i siktaksen fra hjørnet av Østbanebygningen til knekkpunktet  
på Operataket må holde bebyggelsen lavere enn ca 12 m høyde for at punktet skulle være synlig. 
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4.3 Miljømål  
 
Bjørvika skal være et foregangsområde for miljø og bærekraftig utvikling, med særlig 
fokus på klimavennlige energikilder, energieffektiv bygningsmasse og miljøbevisst 
materialbruk. Det følger av Overordnet Miljøoppfølgingsprogram for Bjørvika (OMOP), 
som er vedlagt. OMOP fastsetter gjeldende miljømål for Bjørvika, og er et veiledende 
dokument underlagt Bjørvikareguleringen.  
 
Oslo kommune vil utarbeide eget miljøoppfølgingsprogram (MOP) for biblioteket. 
Programmet vil ta utgangspunkt i de ambisjonene som er nedfelt i OMOP, men 
kommunen ønsker å benytte miljøoppfølgingsverktøyet (www.miljoprogrammering.no) i 
denne prosessen.  
 
Det er i tillegg utarbeidet et eget miljøoppfølgingsprogram (MOP) for de kommersielle 
arealene.  
 
I henhold til lov om offentlige anskaffelser § 6 skal det tas hensyn til livssykluskostnader, 
universell utforming og miljømessige konsekvenser av anskaffelsen. 
 
Andre relevante underlagsdokumenter er: 

- Lavere klimagassutslipp og bedre luftkvalitet i Oslo (veileder 2006)  
- Oslo kommunes Strategi for bærekraftig utvikling – ”Byøkologisk Program 2002–

2014” 
 
I tillegg stilles miljøkrav gjengitt i eget vedlegg. 
 
 
 

http://www.miljoprogrammering.no
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5. PROGRAM 
 
 
 
Det understrekes at konkurransen er en konseptkonkurranse. Deltagerne skal ikke 
levere detaljerte løsninger for de enkelte elementene i programmet, men konsentrere 
seg om de hovedprinsippene som bør legges til grunn for det senere arbeidet med 
konkrete byggeprosjekter og tilhørende utearealer og byrom.  
 
Programmet for Deichmanske hovedbibliotek angir bibliotekets hovedfunksjoner og 
sammenhengen mellom disse. Deltagerne skal presentere forslag til hvordan 
hovedfunksjonene kan organiseres og formes som svar på de funksjonelle kravene i 
programmet, og slik at de overordnete målene for institusjonen kan realiseres.  
 
Deltagerne skal vise skjematisk hvordan programmene for de kommersielle arealene 
kan organiseres i forhold til biblioteket og de offentlige byrommene på en måte som 
gjør at utviklingen innenfor konkurranseområdet som helhet kan bidra til å oppfylle de 
overordnete ambisjonene bak Bjørvikaplanen.  
 
 

5.1 Romprogram for Deichmanske hovedbibliotek 
 
Det nye hovedbiblioteket skal utformes med utgangspunkt i brukernes 
bevegelsesmønstre og bruksmønstre i møte med innhold og tjenester. 
 
En sentral arkitektonisk utfordring er å skape et nytt bibliotekrom som er strukturert i 
henhold til brukernes aktiviteter og ikke domineres av tradisjonell samlingsoppstilling. 
 
Overgangen til økt digital bevaring og formidling vil endre bibliotekenes funksjon i 
årene fremover. Det skal legges vesentlig vekt på at bygningen blir fleksibel slik at man 
enkelt kan foreta bygningsmessige tilpasninger når arealbehovet endres. 
 
Hovedfunksjoner for bygget 
Publikumsarealer 

1. Allmenne publikumstjenester 
2.  Informasjonsknutepunkt 
3.  Døgnåpent bibliotek 
4.  Auditorium og kinosal 
 

Interne arealer 
5.  Kontorer/administrasjon og faglige støttefunksjoner 
6.  Spesialavdelinger 
7.  Kontorarbeidsplasser for ansatte i publikumstjenestene 
8.  Sorteringsrom 
9.  Øvrige interne (tekniske) støttefunksjoner 
10. Magasiner 
11. Varemottak / lasterampe / garasje / avfall etc 
 

Ut over dette kommer tekniske driftsrom, trafikkarealer, vertikale forbindelser, etc.  
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Romprogram 
I tabellen under er bibliotekets romprogram sortert på hovedfunksjoner. Begrepet 
programarealer omfatter det samlete arealet for hver enkelt hovedfunksjon, inklusiv 
sekundærrom, internt gangareal og innvendige vegger mellom de enkeltrommene 
som inngår i hovedfunksjonen. 
 
 
Prosjektets bruttoareal skal ikke overstige den disponible rammen på 18 000 m2 BTA. 
Ved omregning mellom programareal og bruttoareal er det benyttet en faktor på ca 
1,3. Det er opp til hvert enkelt deltagerteam å optimalisere organiseringen av 
programmets hovedfunksjoner og løsningene for bygningens tekniske infrastruktur slik 
at faktoren blir gunstigere og arealet som kan disponeres til allmenne 
publikumstjenester blir større.  
 
En endring i forholdet mellom bruttoareal og totalt programareal, skal liknes ut på 
publikumsarealer (pkt. 1-4) – enten som en økning eller reduksjon av disse. 
 
Hovedfunksjoner Beskrivelse Programareal 

m2 
1. Allmenne publikumstjenester Leseplasser for publikum, 

mediesamlinger, selvbetjening, 
resepsjon, kafé/kantine, møterom, 
kopi- og utskriftssenter, garderobe, 
toaletter  

8 000 

2. Informasjonsknutepunkt Informasjon, betjent utlån/innlevering, 
betaling, biblioteksbutikk. 

250 

3. Døgnåpent bibliotek Publikumsareal med utvalgte tjenester 
utenfor utenfor ordinær åpningstid. 

450 

4. Auditorium og kinosal Vestibyle, garderobe, toaletter, 
auditorium, møterom, liten kinosal. 

600 

SUM - Publikumsareal    9 300 
5. Kontorer/administrasjon og 
faglige støttefunksjoner 

Celle- og felleskontorer, møterom  450 

6. Spesialavdelinger  Celle- og felleskontorer, møterom , 
post- og sorteringsrom, pakkerom og 
laste- og losseområder. 

600 

7. Arbeidsplasser for personale 
tilknyttet allmenne 
publikumstjenester 

Celle- og felleskontor, konsultasjonsrom.  450 

8. Sorteringsrom Sorteringsrobot.  450 
9. Diverse interne støtte funksjoner Celle- og felleskontorer, pauserom, 

bokbinderi og trykkeri 
400 

10. Magasiner   1 800 
11. Varemottak, lasterampe, 
postrom, garasje, avfall. 

Lasterampe, avfallsrom, parkering 
m.m., postmottak og utsending, 
pakking for utsending.  

450 
 
 

SUM - Internt areal   4 600 
SUM TOTALT PROGRAMAREAL m2   13 900 
DISPONIBEL AREALRAMME BTA m2  18 000 
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Publikumsarealer  
Publikumsarelene skal i størst mulig grad henge sammen med hverandre, ha nærhet til 
gateplan og ha innsyn og utsyn til byliv og uterom. I travle perioder vil det kunne være 
inntil 2 000 mennesker samtidig i biblioteket.  
 
 
Det er viktig at biblioteket tilrettelegges slik at brukerne kan bevege seg på kryss og 
tvers i bygget, og at det får en rominndeling hvor større åpne arealer kombineres med 
mindre intime soner. Det bør være optimale dagslysforhold i publikumsarealene.  
 
 
En tematisk inndeling vil erstatte tradisjonell avdelingsinndeling i for eksempel 
utlånsavdeling, barne- avdeling, musikkavdeling mv. I tillegg vil det være 
temauavhengige soner som er tilrettelagt for spesielle målgrupper. Enkelte funksjoner 
vil være utenfor all soneinndeling, blant annet informasjonsknutepunkt, auditorium, 
møterom og kinosal. 
 
 

1.  Allmenne publikumstjenester – 8 000 m2  
Allmenne publikumstjenester omfatter sentrale funksjoner som lokaler til 
mediesamlinger, selvbetjening, opplevelser, arrangementer, arbeidsrom og 
leseplasser. I tillegg kommer resepsjon, møterom, kopi- og utskriftssenter, 
teknologitilgang, garderobe, toaletter, kafé, kantine med videre. 

  
2.  Informasjonsknutepunkt – 250 m2 

Det skal være et fast betjent informasjonsknutepunkt som er lett synlig og 
tilgjengelig fra sentrale inngangspartier. Informasjonsknutepunktet skal gi 
informasjon og betjene publikum med enkle tjenester som lånerregistrering og 
betaling. Området skal ha plass til en biblioteksbutikk, dersom denne ikke 
innpasses i det øvrige biblioteksprogrammet.  

 
3.  Døgnåpent bibliotek – 450 m2  

Deler av bibliotekets tjenester skal være tilgjengelige utenfor bibliotekets 
vanlige åpningstider. Disse arealene må kunne stenges av fra øvrige 
publikumsarealer. Tilbudet vil blant annet bestå av elektroniske 
veiledningstjenester, søketjenester, kvikklån og innlevering. Noen av tilbudene 
vil kunne kobles til kommerselle tilbud i området.  

 
4.  Auditorium og kinosal – 600 m2  

Arealene skal inneholde auditorium med flatt gulv for minimum 150 personer, 
en mindre kinosal med ca 30 seter og møterom. Lokaler for møter, foredrag og 
kino må kunne stenges av fysisk slik at de kan benyttes både i og utenom 
bibliotekets åpningstid. De må ha direkte adkomst utenfra eller fra allment 
tilgjengelige gjennomgangsarealer, og lokaliseres nær vestibyle og toaletter. 
Toalett- og garderobeanlegg for auditorium og kinosal kan slåes sammen med 
garderober og toaletter for publikumsarealer dersom funksjonskravene for øvrig 
er oppfylt. 
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Interne arealer 

5.  Kontorer/administrasjon og faglige støttefunksjoner – 450 m2 
Det skal være en blanding av cellekontorer og felleskontorer for ca 30 
arbeidsplasser. Disse kontorfunksjonene kan ligge langt fra publikumsarealene.  

 
6.  Spesialavdelinger – 600 m2 

Skoleavdeling, flerspråklig avdeling, innkjøps- og katalogavdeling. 
Spesialavdelingene skal yte bibliotekfaglig støtte og gi råd til filialer og landets 
øvrige biblioteker. Det skal være en kombinasjon av cellekontorer og 
kontorlandskap for ca 40 arbeidsplasser. Det vil foregå pakking/utpakking av 
omfattende samlinger, og arealene må ligge nær vareheiser, post- og 
sorteringsrom og laste-/losseområder. 

  
7.  Kontorarbeidsplasser for ansatte i publikumtjenestene – 450 m2 

Celle- og felleskontorer for 55-60 arbeidsplasser for personalet tilknyttet 
publikumstjenestene lokaliseres nær publikumsarealene. Det skal også være 
noen konsultasjonsrom for individuell brukerveiledning.  

 
Det kan oppnås en arealgevinst ved at hovedfunksjonene pkt 5 - 7 lokaliseres 
nær hverandre og kan dele på nødvendige støtte- og bifunksjoner, som 
møterom, grupperom, pauserom, kopirom osv. Forutsetningen for en slik 
samlokalisering er at de enkelte hovedfunksjonenes nærhetskrav ivaretas.  

 
8.  Sorteringsrom – 450 m2 

Sorteringsrom for innlevert materiale må ha nær adgang til vareheiser. Det er 
ikke krav til dagslys i rommet. Sorteringsrobot må ha forbindelse til alle 
innleveringspunkter i selvbetjeningssystemet. Innlevert materiale transporteres 
på ”bånd” til roboten. Bokheiser og transportbånd har et estetisk potensial og 
kan derfor synliggjøres for publikum.  

 
9.  Øvrige interne støttefunksjoner – 400 m2 

Støttefunksjonene omfatter celle- og felleskontorer, pauserom for ansatte i 
transporttjenesten, drift og renhold, bokbinding og kopiering. Bokinnbinding og 
kopiering/mangfoldiggjøring er heltidsarbeidsplasser og må ha dagslys. Tilgang 
til vareheis og lasteramper er viktig.  

 
10. Magasiner – 1 800 m2 

Boksamlingen består av 800 000 enheter. Det er forutsatt at minimum 50% av 
enhetene skal være direkte tilgjengelig for publikum. Det er et ønske å øke 
denne andelen, blant annet ved bruk av nærmagasiner.  

 
 

Bibliotekets begrensede spesialsamling vil ha behov for klimatiserte rom. Denne 
samlingen på ca 10 000 bind må plasseres over flolinjemål. 

 
Alle magasinene må ha umiddelbar nærhet til vareheiser og til laste- og 
losseramper. 
Magasinene skal sikres mot vanninntrenging. 
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11. Varemottak / lasterampe / postrom / garasje / avfallsrom – 450 m2 
Biblioteket har et stort behov for transporttjenester. Transport, lasting av bøker 
og andre varer, samt avfallshåndtering må organiseres effektivt. Lasterampe 
må ha god kapasitet og tilgang til heiser, sorteringsrom mv. I dette arealet 
inngår også garasjeplass til bibliotekets varebiler. Det skal også være garasje for 
bibliotekets 10 kjøretøyer. 

 
 
 
Sikkerhet  
Sikkerhet for samlinger og utstyr skal ivaretas ved radiobrikkemerking (RFID) av alle 
enheter. Sikkerhetssystemet gjør det mulig å ha flere inn- og utganger. 
 
Noen spesialsamlinger og funksjoner i publikumsarealet krever en særlig 
sikkerhetstilgang.  
 
Alminnelige sikkerhetskrav for temperatur, sikkerhet mot sjø- og 
overflatevanninntrenging forutsettes ivaretatt i hele bibliotekarealet, også 
underetasjer.  
 
Betjeningspunkter for personalet må gjøre overvåking av publikum mulig. Adgang til 
kontorer, interne funksjoner og magasiner må sikres mot uvedkommende. 
 
 
 
Funksjonelle krav 
Det er viktig at organiseringen av bygget sikrer en optimal 
publikumsgjennomstrømning og oppleves som oversiktlig og ryddig. Målet er å få til en 
teknisk infrastruktur som tillater maksimal fleksibilitet med hensyn til bruk av arealene. 
 
Bygningen skal være tilgjengelig for alle brukergrupper og være universelt utformet. 
 
 
 
Utomhusarealer 
Biblioteket og de tilhørende utomhusarealer skal framstå med et helhetlig uttrykk. 
Formgivningen av det nye bygget må utnytte det potensialet som ligger i planene for 
tilstøtende allmenninger og gater. Bibliotekets utomhusarealer må utformes som en 
del av Deichmans samlede tilbud til publikum. Det bør være mulig å trekke deler av 
bibliotekdriften ut i de tilstøtende utomhusarealene.  
 
Det vil være viktig for attraktiviteten til det nye hovedbiblioteket at det finnes 
serveringstilbud og andre gode kommersielle tilbud i nærheten av/tilknytning til 
hovedbibliotekets lokaler og utomhusarealer.  
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Trafikkavvikling og parkering 
All transport inn i og ut av biblioteket må sikres optimal tilkopling til gatenettet.  
 
Biblioteket har behov for 10 parkeringsplasser til drift, herunder parkering for 
bibliotekets varebiler (se pkt 11). Det er videre behov for fem parkeringsplasser for 
funksjonshemmede og fem plasser for prominent besøk. Biblioteket skal ha ca 200-250 
parkeringsplasser for sykkel. 
 

 

5.2 Øvrig byutvikling – kommersielle arealer  
 
Det har alltid vært en forutsetning at den store reguleringsplanen for 
Bjørvika/Bispevika/Lohavn fra 2003 skal videreføres i områdevise planer. 
Utgangspunktet for en mer detaljert tenking om utviklingen av Bjørvika er annerledes i 
dag enn da reguleringsplanen ble utarbeidet og vedtatt. I dag kan man med større  
 
sikkerhet vurdere Operaens kontekstuelle konsekvenser og forholde seg til disse. 
Lokaliseringen av to større kulturinstitusjoner – Deichmanske hovedbibliotek og Munch-
museet med Stenersenmuseets samlinger – er i seg selv en vesentlig endring av 
forutsetningene for en regulereringsplan.  
 
 
Det er derfor i samsvar med forutsetningene for Bjørvikaplanen når innbyder ber 
konkurransedeltagerne komme med begrunnete forslag til revisjoner av elementer i 
reguleringsplanen, så lenge disse forslagene ikke bryter med planens hovedprinsipper 
og overordnete grep for arealbruk.  
 
De viktigste planprinsippene i gjeldende reguleringsplan er: 

• byromsstrukturen med allmenningene  
• gatenettet 
• siktsektorene 

 
 
I henhold til gjeldende reguleringsplan kan det bygges ut ca 67 000 m2 T-BRA innenfor 
konkurranseområdet. Evalueringen av operaens omgivelser anbefalte en reduksjon 
på ca 7 200 m2 T-BRA på felt A8. Konkurransedeltagerne skal ikke føle seg bundet av 
anbefalingen. Ut fra de forutsetningene som gjelder for konkurransen, skal de vurdere 
den samlede utnyttelsen innenfor konkurranseområdet, og hvordan bygningsmassen 
kan fordeles.  
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Arealrammen for biblioteket er satt til 18 000 m2 BTA. Store deler av bibliotekets arealer 
skal ha en etasjehøyde som er vesentlig større enn i de typer virksomheter som 
reguleringsplanen foreslår. Hvor stor del av det potensielle utbyggingsvolumet 
biblioteket vil beslaglegge, avhenger av den løsningen deltagerne presenterer. Det er 
imidlertid anslått at biblioteket vil oppta et volum som kan omregnes til mellom 25 000 
og 30 000 m2 T-BRA.  
 
 
 
Deltagerne skal foreslå hvilke øvrige reguleringsformål som bør kombineres med 
biblioteket. Alle de formålene som er angitt i reguleringsplanen kan være aktuelle, 
men deltagerne står fritt til å foreslå andre formål, som for eksempel boliger, enten i 
tillegg til eller som erstatning for formålene i gjeldende reguleringsplan. Det er 
imidlertid et overordnet krav at all bebyggelse skal ha publikumsrettete 
funksjoner/virksomheter på bakkeplan.  
 
 
 
For HAV Eiendom er det viktig at forslagene viser hvordan biblioteket kan kombineres 
med den øvrige bebyggelsen på en måte som optimaliserer den kommersielle 
verdien av eiendommene.  
 
 

 
 Konkurranseområdet med eksisterende bygg, type virksomhet, inngangspartier og åpningstider. 
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5.3 Byrommene 
 
Allmenning kommer fra gammelnorsk almenningr av almennr, som betyr alle menn 
eller hele befolkningen. Begrepet brukes i denne sammenhengen som betegnelse på 
et fellesareal, et område som alle har lik bruksrett til. 
 
Det foreligger vedtatt bebyggelsesplan for Akerselvaallmenningen sør for Dronning 
Eufemiuas gate, og arbeidet med bebyggelsesplan for Operaallmenningen pågår. 
Deltagerne skal vise løsninger for hvordan uterom og bygninger møtes innenfor 
konkurranseområdet. I det inngår også å vurdere om etableringen av Deichmanske 
hovedbibliotek bør føre til en justering av de hovedprinsippene for programmering og 
forming som ligger nedfelt i de vedtatte byromsprogrammer for Havnepromenaden, 
Akerselvallmenningen og Operaallmenningen, og i vedtatt bebyggelsesplan.  
 
Følgende momenter må innpasses i løsningene for byrommene: 
 
 
 
 
Gående og syklende skal prioriteres, og det skal legges til rette for best mulig 
utnyttelse av kollektivtransportmidler. 
 
Publikumsadkomster kan legges til alle sider av kvartalene. 
 
Det skal vises plass for oppstilling av 200 -250 sykler. Disse skal i hovedsak anlegges 
innenfor byggefeltene A8 og A9, men kan i noen grad også anlegges langs fortau og 
i allmenningene. 
 
Det må være tverrforbindelse(r) mellom Dronning Eufemiasgate og Operagaten for å 
gi umiddelbar tilgang til Oslo Sentralbanestasjon. Eventuelle tverrgater kan 
overbygges, men det må være en fri høyde på minimum 5 meter over gateplanet.  
 
 
Langs A8 og A9 må det bli mulig å sette av folk med privatbil, og det bør bli tillatt for 
buss å ha korte stopp for av- og påstigning. 
 
Parkeringslommen for busser i Operagata foran Operaen er 3,5 x 100 meter. Det gir 
plass til 4 - 5 busser. Kapasiteten er av manøvreringshensyn avhengig av om bussene 
kommer ordnet i ”riktig” rekkefølge (first in-first out) eller må parkere på tilfeldig ledig 
plass. Dagens kapasitet tilsier at bussene i hovedsak kun kan gjennomføre av- og 
påstigninger, som hver krever en ventetid på 2-3 minutter. 
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6. KRITERIER FOR BEDØMMELSE 
 
Juryen skal vurdere om utkastene oppfyller de mål som er stilt i programmet. Det 
gjelder særlig de arkitektoniske ambisjonene for det nye biblioteket, programmeringen 
og organiseringen av de kommersielle arealene og samspillet mellom disse og 
biblioteket, og om området som helhet vil kunne utvikles til et vellykket, urbant miljø i 
sammenheng med den øvrige byutviklingen i Bjørvika.  
Juryen vil legge hovedvekten på utkastenes konseptuelle tilnærming til oppgaven. 
 
Følgende kriterier vil bli vektlagt (i uprioritert rekkefølge):  
 
 
1. Arkitektonisk og funksjonell løsning – Deichmanske Hovedbibliotek  
Juryen vil vektlegge byggets visuelle og formessige arkitektoniske kvaliteter. Den 
arkitektoniske løsningen skal uttrykke bibliotekets betydning som attraktor i området. 
Juryen skal også vurdere hvordan bebyggelsens ytre virker inn på omgivelsene.  
 
Juryen vil vurdere hvorvidt den arkitektoniske løsningen er et adekvat formmessig svar 
på bibliotekets interne og eksterne logistiske og funksjonelle behov.  Juryen vil legge 
vekt på at utkastet holder seg innenfor bruttoarealrammen.  Arealeffektive løsninger 
vil bli vektlagt. 
  
2. Byplanmessige og kontekstuelle vurderinger  
Juryen vil vurdere prosjektet i byplanmessig og kontekstuell sammenheng. Grepet for 
det samlete utbyggingsområdet må kunne danne grunnlag for en ny/revidert 
reguleringsplan, der museet inngår som en sentral del. 
 
I samsvar med gjeldende reguleringsplan, vil juryen legge vekt på utkastets forhold til 
allmenningene og gatenettet, ivaretakelsen av siktsektorene og samspillet med 
operabygget.  
 
3. Konseptuell løsning - kommersielle arealer 
De delene av prosjektet som ikke inngår i biblioteket skal være programmert og 
organisert på en måte som ivaretar det kommersielle potensialet som ligger i 
eiendommene. Juryen skal vurdere kvaliteten på og utnyttelsen av de kommersielle 
arealene (omfatter også boliger), og hvordan den kommersielle delen av 
utbyggingen samvirker med biblioteket.  
 
4. Økonomisk gjennomførbare løsninger  
Juryen vil vurdere om utkastene bygger på prinsipper og viser løsninger som er 
økonomisk gjennomførbare. Juryen skal legge  vekt på kostnadsberegningene for 
biblioteket, jf. punkt 8.2. I tillegg vil  det kommersielle potensialet i de delene av 
bebyggelsen som ikke er en del av biblioteket bli vektlagt. Juryen vil også vurdere 
hvorvidt utkastene gir mulighet for etappevis gjennomføring.  
  
5. Energi og miljø  
Juryen vil vurdere om utkastene gjør det mulig å realisere overordnet 
Miljøoppfølgingsprogram for Bjørvika (OMOP) og Oslo kommunes og HAV Eiendoms 
miljømål for denne utbyggingen.  
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7. KRAV TIL INNLEVERT MATERIALE  
 
 
Konkurranseutkastene skal være anonyme, og alt innlevert materiale skal være påført 
motto. Det er ikke tillatt å legge inn noen form for informasjon som kan svekke 
anonymiteten. Utkastene skal framstilles klart og lettfattelig. 
 

7.1 Plansjer 
 
Utkastet skal monteres på plansjer. I tillegg til tegningene i fastsatt målestokk, er det 
opp til hver enkelt deltager å illustrere og forklare prosjektet ved bruk av diagrammer 
og skisser. 
 
Det skal leveres maks 6 stk A0 plansjer (118,8 x 84 cm) i liggende format. 
Monteringsrekkefølgen skal angis på plansjene. Plansjene skal minimum inneholde 
følgende: 
 
 
Situasjonsplan i målestokk 1:500 
Planen skal vise hovedetasjen (første. etasje) i alle bygningene innenfor 
Deichmanaksen. Den skal vise atkomster til de ulike funksjonene, og gjøre rede for de 
interne sammenhengene innenfor konkurranseområdet. Planen skal også gjøre rede 
for sammenhengen med tilstøtende gater og plasser, og med bebyggelsen i de 
tilgrensende kvartalene, og den skal vise hvordan de offentlige byrommene spiller 
sammen med biblioteket og den kommersielle delen av bebyggelsen.  
 
 
Etasjeplaner biblioteket, målestokk 1:200 
Etasjeplanene skal gjøre skjematisk rede for bibliotekets hovedfunksjoner og 
sammenhengene mellom disse.  
 
 
Etasjeplaner for øvrig bebyggelse, målestokk 1:500 
Etasjeplanene for de delene av bebyggelsen som ikke er en del av biblioteket skal 
vise fordelingen og organiseringen av de ulike programmene som er foreslått for den 
kommersielle delen av prosjektet. 
 
 
Kjelleretasje, målestokk 1:500 
Det skal leveres planer av alle kjelleretasjer, og planene skal vise organiseringen av 
atkomster, varelevering, lager og parkeringsplasser osv.  
 
 
Snitt  
Det skal leveres minst to snitt i målestokk 1:200 som viser bibliotekets interne 
oppbygging og romlighet. I tillegg skal det leveres to snitt i målestokk 1:500 som viser 
bibliotekets sammenheng med omkringliggende bebyggelse.  
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Fasader, målestokk 1:200 
Alle byggets fasader skal vises.  
 
Perspektiv 
Det skal utarbeides minst to perspektiver som illustrerer biblioteket i den bymessige 
sammenhengen, ett som viser prosjektet fra bysiden og ett som viser prosjektet fra 
sjøsiden.  
 
 

7.2 Beskrivelse  
Det skal leveres en beskrivelse i A3 format som gjør rede for prosjektet i forhold til de 
oppsatte bedømmelseskriteriene. Beskrivelsen skal forklare prosjektets helhetlige 
konsept, eventuelt med tegninger og illustrasjoner, den skal gjøre rede for de valgene 
som er tatt, og inneholde et arealregnskap for kulturinstitusjonen og et arealregnskap 
for samlet område. Beskrivelsen skal også inneholde plansjene, nedfotografert fra A0 til 
A3, som dokumentasjon.  
 
Forfatterne skal gjøre oppdragsgiver oppmerksom på eventuelle avvik fra 
programmet. 
 
Beskrivelsen skal leveres som hefte, i 15 eksemplarer.  
 
 

7.3 Situasjonsmodell, målestokk 1:500 
Modell skal leveres i A1-format og bygges på utlevert kartutsnitt (se vedlegg). 
 
I tillegg til situasjonsmodell, er det tillatt, men ikke påkrevd, å levere en modell av et 
valgfritt utsnitt av utkastet, i valgfri målestokk. Størrelsen på denne modellen er 
max. 50 x 50 x 50 cm. 

 

7.4 CD 
Det skal leveres en CD som inneholder prosjektbeskrivelsen (pkt 7.2)  og de 6 A0 
plansjene i PDF-format.  
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8. JURYENS SAMMENSETNING OG MANDAT 
 

 

8.1 Juryens medlemmer 
 
Berit Kjøll Juryleder   
Mikko Heikkinen Arkitekt Finland 
Henrik Lundberg Sivilarkitekt, MNAL 
Inge Hareide Sivilarkitekt, MNAL – oppnevnt NAL 
Birgit Cold Sivilarkitekt, MNAL – oppnevnt NAL 
Espen Dag Rydland Sivilagronom ,Oslo Kommune, Kulturetaten 
Eivind Hartmann Sivilarkitekt Oslo Kommune, Plan- og bygningsetaten 
Rolf Hapel  Direktør, Århus Offentlige Bibliotek 
Maija Berndtson Direktør, Helsinki Offentlige Bibliotek 
Eva Hagen HAV Eiendom AS 
Bjørn Agner Sivilingeniør, prosjekt/ byggkost  
Odd Einar Dørum Stortingsrepresentant 
Britt Hildeng  Stortingsrepresentant 
 
 

8.2 Juryens rådgivere 
 
Juryen har adgang til å knytte til seg norsk og internasjonal ekspertise på ulike 
områder. 
 
Utkast som vurderes som aktuelle for premiering, vil bli kontrollberegnet med hensyn til 
arealer, volumer og kostnader, før juryen treffer sin avgjørelse. Juryen skal legge vekt 
på hvordan utkastene rangeres i forhold til kostnadsberegningene. HAV Eiendom AS 
vil stille nødvendig ekspertise til disposisjon for juryen. 
 
 

8.3 Juryens bedømmelse 
 
Juryen har mandat til å kåre en førstepremievinner og til å rangere inntil 3 øvrige 
utkast. Førstepremievinneren og samtlige av de rangerte utkastene er i medhold av 
anskaffelsesforskriften § 14-4 å anse som vinnere. Juryen har i tillegg anledning til å gå 
til innkjøp av idéer og momenter som er av verdi for løsningen av oppgaven. 
Vurderingen skal baseres på bedømmelseskriteriene i kap 6. 
 
Juryen disponerer NOK. 1 000 000 til premier og til eventuelle innkjøp.  
 
I sluttfasen av juryeringsarbeidet gis det anledning til å avholde et møte mellom 
juryene for biblioteks- og museumskonkurransene, slik at man kan få belyst 
sammenhengen mellom de mest aktuelle kandidatene og forhold som er viktige for 
den videre planleggingen av utviklingsområdene. 
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Juryen skal skriftlig tilkjennegi sine vurderinger, konklusjoner og anbefalinger, inkludert 
en rangering av prosjektene, jfr. Forskrift om offentlige anskaffelser § 23-1 (10). Det er  
 
kun førstepremievinneren, og de rangerte og de innkjøpte prosjektene som blir 
beskrevet spesielt.  
 
Juryen vil oversende konkurransens resultat til oppdragsgiver, HAV Eiendom AS, med 
en underskrevet rapport som skal inneholde:  
 

• Fortegnelse over innleverte prosjekter 
• Begrunnet vedtak om eventuell utelukkelse fra bedømmelse  
• Generell omtale av konkurransens resultat  
• Særskilt omtale av vinner, rangerte og innkjøpte prosjekter 
• Konklusjoner som gir grunnlag for kåring av vinner, rangering og eventuelle 

innkjøp 
 
Rapporten vil bli sendt samtlige av deltakerne. 
 
 

8.4 Innstilling og offentliggjøring 
 
Det tas sikte på at juryen har fullført bedømmelsen og avgitt innstilling innen 31. mars 
2009. Offentliggjøring skjer umiddelbart etter avgjørelsen.  
 
Plan- og designkonkurransen anses som avsluttet når juryeringen er gjennomført og 
deltagerne er varslet om juryens innstilling.  
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9. KONKURRANSETEKNISKE BESTEMMELSER 
 
Konkurransen gjennomføres i overensstemmelse med norsk lov og forskrift om 
offentlige anskaffelser kap. 23. 
 

 

9.1 Språk 
Konkurransens språk er engelsk. Alt innsendt konkurransemateriale skal tekstes på 
engelsk. Konkurransegrunnlaget finnes både på norsk og engelsk. Oppstår det strid 
om forståelse av dette dokumentet, gjelder teksten i den norske utgaven fremfor den 
engelske.  
 

9.2 Konkurransens sekretariat 
Sekretariat for konkurransen er Norske arkitekters landsforbund (NAL), v/Per Rygh, 
Josefinesgate 34, 0354 Oslo. Tlf +47 23332500/08. E-post: per.rygh@arkitektur.no 
 

9.3 Oppstartsseminar 
Konkurransen innledes med et oppstartseminar 7. november 2008 kl. 10.00 – 14.30, i 
Sjømannskolen i Kongsveien 30 – 0193 Oslo Tlf 0047- 23304200 
 
Oppstartsseminaret gir oppdragsgiver og brukere anledning til å redegjøre nærmere 
for oppgaven, samtidig som deltagerne får anledning til å stille spørsmål om 
konkurransen. Oppstartsseminaret vil gi supplerende opplysninger til 
konkurranseprogrammet. Endringer i programmet som fremkommer på bakgrunn av 
oppstartsseminaret vil bli meddelt de konkurrerende arkitektteam.  
 

9.4 Spørsmål til konkurranseprogram og vedlegg 
Spørsmål til konkurranseprogram og vedlegg skal rettes til konkurransesekretariatet pr 
e-post  
( per.rygh@arkitektur.no ). Frist for å stille spørsmål er 5. desember 2008. Spørsmål til 
konkurranseprogram og vedlegg kan stilles på både norsk og engelsk, men vil bli 
besvart på engelsk. Sekretariatet sender ut en samlet besvarelse på alle spørsmål til 
samtlige konkurransedeltagere innen 19. desember  2008.  
 

9.5 Innleveringstidspunkt og leveringsadresse 
Frist for innlevering av konkurranseforslag er 26. februar 2009, kl. 12:00. (GMT+1). 
Forslagene sendes godt emballert og i stiv forpakning, merket:  
 
”Deichmanske hovedbibliotek”, og utkastets motto.  
 
Modellen leveres innpakket med samme påskrift. Gjenpart eller kopi av 
forsendelsesdokumentet påført motto sendes pr telefax + 47 23 33 25 01, til 
konkurransesekretariatet i NAL.  

mailto:per.rygh@arkitektur.no
mailto:per.rygh@arkitektur.no
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Forslag sendes til konkurransesekretariatet med adresse: 
 
 
Norske arkitekters landsforbund,  
Josefines gate 34 
N- 0351 Oslo 
Norge 
 
Forsendelsen skal være datostemplet senest innleveringsdagen og må være kommet 
frem senest fem dager etter. For sent innleverte/sendte forslag blir utelukket fra 
bedømmelse. Deltagere fra land utenfor Europa kan sende digitale filer til 
konkurransesekretæren som vil besørge plotting og montering av plansjer etter 
anvisning fra deltakeren.  
 
Utkast som sendes fra utlandet skal sendes på en slik måte at verken innbyder eller 
konkurransesekretariatet blir belastet med toll eller avgifter. Dersom det kreves angitt 
verdi, skrives ”No commercial value”.  
 
Det er også anledning til å levere forslagene direkte til Norske arkitekters landsforbunds 
kontor i Josefines gate 34, Oslo, senest innen kl. 12:00. (GMT+1) på innleveringsfristens 
dato. 
 
Liste over utkastene som er innlevert innen tidsfristen vil bli kunngjort på  
www.arkitektur.no 
 

9.6 Navneseddel 
Sammen med konkurranseforslaget skal det leveres en navneseddel i nøytral, lukket 
og ugjennomsiktig konvolutt, som er påført utkastets motto. Navneseddelen skal 
opplyse om hvem som er kontaktperson for prosjektet, hvem som har opphavsrett til 
forslaget, deres adresser og telefonnummer.  
 
Eventuell reservasjon mot åpning av navneseddelen hvis forslaget ikke blir premiert, 
må gjøres ved påskrift på konvolutten. I slike tilfeller må returadresse foreligge i separat 
nøytral, lukket og ugjennomsiktig konvolutt. 
 

9.7 Forsikring 
Innlevert materiale vil ikke bli forsikret. Deltakerne må selv sørge for forsikring under 
transport/ fremsending, og plikter å oppbevare ett eksemplar av det innleverte 
materialet, utenom modell, inntil konkurransen er avgjort. 
 

9.8 Anonymitet 
Alt innlevert materiale skal være anonymt. Konkurransedeltagerne er ansvarlige for å 
ivareta sin anonymitet inntil konkurransen er avgjort og resultatet er gjort kjent.  
 

http://www.arkitektur.no
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9.9 Avvik fra programmet 
Konkurranseutkast som avviker fra konkurranseprogrammet kan avvises. Juryen avgjør 
om konkurranseutkast som avviker fra konkurranseprogrammet skal avvises eller tas 
opp til bedømming.  

 

9.10 Utstilling og publisering 
Så snart fristen for mottak av innsendte utkast er utløpt, vil utkastene bli stilt ut for 
publikum. Konkurranseutkastene vil være utstilt hele juryeringsperioden 
 
Konkurranseinnbyderen har rett til å publisere alle innkomne utkast samt juryens kritikk 
og innstilling. Innbyderen vil publisere utkastene. Hvilken form publiseringen får er ikke 
avgjort. 
 

9.11 Honorar 
Samtlige deltagere i konkurransen som juryen finner har besvart plan- og 
designkonkurransens krav til innlevering, honoreres med NOK. 400 000,- eks. MVA. 
Honoraret skal dekke alle utgifter til kopiering, produksjon av presentasjonsmateriale 
og reise. I tillegg får hvert arkitektteam utbetalt NOK. 30 000 eks MVA til utgifter til 
modell. 
 
Hver deltaker får utbetalt sitt honorar når konkurransen er avsluttet. 
 

9.12 Eiendomsrett, opphavsrett og nytterett 
Innbyder har den materielle eiendomsretten til utkastene. Konkurransedeltakerne 
beholder opphavsretten til prosjektene sine, men med følgende begrensing:  
 

- Ved utformingen av kulturbygget nye Deichmanske hovedbibliotek, vil 
oppdragsgiver HAV Eiendom AS, forbeholde seg retten til vederlagsfritt å 
benytte idéer og momenter fra alle de innkomne forslagene. Dette gjelder 
under forutsetning av at forfatteren av ett av de rangerte forslagene, fortrinnsvis 
vinnerprosjektet, er tildelt det videre prosjekteringsoppdraget.  

 
- Ved omregulering av Deichman-aksen forbeholder innbyder seg retten til 

vederlagsfritt å benytte idéer og momenter fra de rangerte og innkjøpte 
forslagene. Dette gjelder under forutsetning av at forfatteren av ett av de 
rangerte forslagene tildeles et oppdrag i forbindelse med omreguleringen av 
området.  
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9.13  Etterfølgende forhandlinger om arkitekturoppdraget 
Samtlige vinnere, i anskaffelsesforskriften § 14-4 bokstav i’s forstand, vil bli invitert til 
forhandlinger. Forhandlinger gjennomføres og endelig kontrakt inngås enten med 
HAV Eiendom eller Oslo kommune. 
 
Følgende tildelingskriterier vil bli vektlagt i de etterfølgende forhandlinger: resultatet av 
plan- og designkonkurransen, pris, personell, gjennomføringsevne.  
 
Resultatet av plan og designkonkurransen vil bli tillagt vesentlig vekt i forhandlingene. 
 

9.14 Videreføring av biblioteksprosjektet  
HAV Eiendom AS har som intensjon at vinnerprosjektet i plan- og designkonkurransen 
skal legges til grunn for realiseringen av nybygget for Deichmanske hovedbibliotek. 
 
 
Oslo kommune skal avgjøre om prosjektet som er innstilt som nummer en eller et av de 
øvrige rangerte utkastene skal legges til grunn for det videre arbeidet med biblioteket. 
Oslo bystyre vil få oversendt juryens innstilling i arkitektkonkurransen fra HAV Eiendom 
AS via Oslo Havn KF.  
 
Dersom Oslo kommune ikke ønsker å gå videre med den vinneren juryen har kåret, vil 
HAV Eiendom AS tildele førstepremievinneren et engangsbeløp som tilsvarer 
førstepremien, som full og endelig kompensasjon.  
 
Dersom Oslo bystyre fatter vedtak om å innløse opsjonen om kjøp og/eller leie av 
tilstrekkelig areal/bygg for hovedbiblioteket, vil alle rettigheter som tilkommer HAV 
Eiendom AS i henhold til konkurranseprogrammet tilfalle Oslo kommune, hva angår 
det Deichmanske hovedbibliotek. 
 
Et eventuelt etterfølgende prosjekteringsoppdrag vil baseres på Oslo kommunes 
standardkontrakter for slike arbeider, herunder at prosjektspråket for gjennomføring og 
utbygging vil være norsk. 
 

9.15 Utarbeidelse av reguleringsplan 
Forutsatt at Oslo kommune innløser sin opsjon, tar HAV Eiendom AS sikte på å 
omregulere de av selskapets eiendommer som ligger innenfor konkurranseområdet. 
Reguleringsplanen vil ta utgangspunkt i det alternativet for biblioteket som Oslo 
bystyre har valgt å realisere, samt konseptet for omkringliggende bebyggelse (bolig, 
næring mm). Men for de eiendommene som kan utvikles og bygges ut uavhengig av 
kulturinstitusjonen, kan det bli aktuelt å legge til grunn hele eller elementer fra ett eller 
flere av de andre prosjektene som er blitt rangert eller innkjøpt av juryen.  
 
HAV Eiendoms intensjon er at det utarbeides en samlet reguleringsplan for alle de 
eiendommene som inngår i konkurranseområdet. Tildeling av et eventuelt oppdrag i 
forbindelse med utarbeidelse av reguleringsplanen vil bli avgjort når det er klarlagt 
hvilke prinsipper som blir lagt til grunn for omreguleringen. 
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10 VEDLEGG 
 

Vedlegg som foreligger på norsk og engelsk 
 

1. Kulturinstitusjonen faktaark  
2. Universell utforming 
3. Standardkontrakt for Oslo kommune 
4. Miljøvedlegg Deichmanske MOP 
 
5. Bjørvikareguleringen S-4099 (27/8-03) –  

reguleringskart og reguleringsbestemmelser for Bjørvika–Bispevika–Lohavn 
 

6. Operaens omgivelser – evalueringsrapport mai 2008 
7. Trafikknotat 
 
8. Oslokart 
9. Flyfoto 1–2  
10. Videofilm av området  
 
11. Kartunderlag (dwg-format) 
12. 3D-modell (dwg-format) 
13. Ortofoto  
14. Kartutsnitt A1 for modell i 1:500 (dwg-format) 
15. Digitale snitt gjennom siktsektorene (dwg-format) 
 
16. Jurymedlemmer 
17. Deltakende arkitekter   

 
 
 
Vedlegg som kun finnes på norsk: 
 

18. Bærekraftprogram for Bjørvika 
19. Miljøoppfølgingsprogram for bygging i konkurranseområdene  
20. Byromsprogram for Operaallmenningen, Akerselvallmenningen og  

Havnepromenaden 
21. Bebyggelsesplaner for allmenningene 
22. Hva er endringsrommet, Plan- og bygningsetaten 

 
 
 


